---

<sup>86</sup> Cfr. Liv. 2.26.1. *Confestim et Sabini Romanos territavere; tumultus enim fuit verius quam bellum*; 21.16.4. ... *cum Gallis tumultuatum verius quam belligeratum*.

<sup>87</sup> Sulla guerra civile a Roma cfr. P. Jal, *La guerra civile à Rome. Étude littéraire et morale de Cicéron à Tacite* (Paris 1963).

<sup>88</sup> Sul rapporto tra *tumultus* e guerra civile cfr. soprattutto P. Jal, *Tumultus* cit. 281 ss. e G. Urso, *Tumultus* cit. 123 ss.

<sup>89</sup> Si v. ad esempio a proposito della guerra civile tra Silla e i mariani: Cic. *Brut.* 311. *Tumultus interim in recuperanda re publica et crudelis interitus oratorum trium Scaevolae, Carbonis, Antisti, reditus Cottae, Curionis, Crassi, Lentulorum, Pompei, leges et iudicia constituta, recuperata res publica*; Corn. Nepos. *Att.* 2.2. *Cinnano tumultu civitatem esse perturbatam*.

<sup>90</sup> Per quanto riguarda il conflitto tra Silla e i mariani, si v., tra gli altri, A. Calore, *Silla e la fazione mariana*, in *Seminari di storia e diritto*, cur. A. Calore (Milano 1995) 29 ss.

Anche nell'epistolario con Bruto Cicerone parla di *tumultus* riferendosi alla guerra civile che sta vedendo protagonista l'acerrimo nemico Marco Antonio.

Cic. *Ad Brutum* 2.2.1. Omnia quae severe decreta sunt hoc tumultu, si aut quo die dixi sententiam perfecta essent et non in diem ex die dilata aut quo ex tempore suscepta sunt ut agerentur non tardata et procrastinata, bellum iam nullum haberemus.

Tuttavia, riguardo alla guerra civile che porterà alla fine della repubblica<sup>91</sup>, Cicerone usa spesso anche il termine *bellum*, soprattutto nelle *Philippicae*, dove egli dapprima sostiene la necessità di considerare il conflitto con Antonio un *bellum civile* piuttosto che un *tumultus*<sup>92</sup>, e successivamente sposta l'attenzione sul rapporto tra *bellum civile* e *bellum*<sup>93</sup>.

---

<sup>91</sup> Sul punto si v. *infra* cap. 1 § 5.

<sup>92</sup> Cfr. Cic. *Phil.* 8.2-4. *At in quo fuit controversia? Belli nomen ponendum quidam in sententia non putabant, tumultum appellare malebant, ignari non modo rerum sed etiam verborum: potest enim esse bellum ut tumultus non sit, tumultus esse sine bello non potest. 3. Quid est enim aliud tumultus nisi perturbatio tanta ut maior timor oriatur? Unde etiam nomen ductum est tumultus. Itaque maiores nostri tumultum Italicum, quod erat domesticus, tumultum Gallicum, quod erat Italiae finitimus, praeterea nullum nominabant. Gravius autem tumultum esse quam bellum hinc intellegi potest quod bello vacationes valent, tumultu non valent. Ita fit, quem ad modum dixi, ut bellum sine tumultu possit, tumultus sine bello esse non possit. 4. Etenim, cum inter bellum et pacem medium nihil sit, necesse est tumultum, si belli non sit, pacis esse: quo quid absurdius dici aut existimari potest?*